Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2020

Concede Diploma de Consagração Pública à
Sra. Maria da Glória Rodrigues da Cunha
Carneiro.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma de
Consagração Pública à Senhora Maria da Glória Rodrigues da Cunha Carneiro.

Maria da Glória Rodrigues da Cunha Carneiro nasceu no dia 06 de outubro de
1947 em Teixeiras, filha de Vicente Rodrigues da Cunha e Ana Soares da Cunha.

Fez o primário na terra Natal e aos 11 anos veio para Ponte Nova onde
cursou o primeiro e o segundo grau. Em 1969 concluiu o curso Técnico em
Contabilidade pelo colégio Secundário e Comercial Pontenovense. Seis anos mais
tarde, concluiu o curso de Licenciatura em Ciências Exatas pela Universidade
Católica de Minas Gerais – Faculdade de Ciências Humanas.

Atuou como professora de Matemática no Ginásio Clóvis Salgado, na Escola
Nossa Senhora Auxiliadora e na Escola Estadual Professor Antônio Gonçalves
Lanna, foi vice-diretora no Ginásio Clóvis Salgado e na Escola Estadual Professor
Antônio Gonçalves Lanna.

Em 1986 concluiu o Curso de Direito da Faculdade de Direito do Oeste de
Minas – FADOM em Divinópolis, MG. No ano seguinte, concluiu o Curso de Pós-
Graduação em Direito Público nesta mesma faculdade.

Exerce, há mais de 34 (trinta e quatro) anos, advocacia nas áreas Cível e
Criminal, na comarca de Ponte Nova, bem como, em diversas Comarcas mineiras.
Foi Presidente do Departamento Feminino da 7ª Subseção da Ordem dos
Advogados do Brasil OAB/MG na cidade de Ponte Nova por dois mandatos, membro
da Comissão Julgadora da Liga Municipal de Desportos de Ponte Nova, vice-
presidente da ACOPON (Associação Comunitária de Ponte Nova – MG), membro da
Irmandade do Hospital de Nossa Senhora das Dores.

É, atualmente, Presidente da 7ª Subseção da OAB/MG – Ponte Nova, já em
seu segundo mandato.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 05 de março de 2020.

Ana Maria Ferreira Proença - PSB

Vereadora

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2020

Concede Diploma de Consagração Pública à
Sra. Maria da Glória Rodrigues da Cunha
Carneiro.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública à Senhora Maria da

Glória Rodrigues da Cunha Carneiro.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

.

Ponte Nova,    de                de 2020.

MESA DIRETORA

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa:

Ana Maria Ferreira Proença - PSB

Vereadora